(1) Iwuy, Nord, Cambrai, Cambrai-Est.

scriptiones hominum predicti Walteri de Hunecurt : 1182.
S. Symonis de Navia. S. Goberti de Vendusia. S. Gervasii
de Peronia. S. Enghelranni de Ivuir. S. Hugonis de Wath-
nes. S. Johannis de Ivuir. Actum Busceni, per manum
5 Gisleberti secundi notarii nostri, dominice incarnationis
anno M^o C^o LXXX^o II^o, presulatus vero domini Rogeri, Came-
racensis episcopi, anno III^o, principatus quoque nostri
anno XI^o.

58.

L'abbé de Saint-Jean de Valenciennes déclare que, pour
10 *mettre fin au débat existant avec le prieuré de Saint-*
Sauve, seront considérés comme paroissiens de Saint-Jean,
c'est-à-dire de la chapelle du comte, le comte lui-même,
ses serviteurs habitant avec lui, ses officiers tenant leurs
offices en fief, les pairs, etc. (De parrociānis quos habere
15 *debemus. — Obligation de Gilbert, abbé de Saint-Jean,*
touchant une rente annuelle à paier à Saint-Sauve pour
les droits paroissiaux.) (1)

1182.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Saint-Jean, à Lille.

20 In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Prudens
juniorum discretio simplicitatem enucleare semper inten-

(1) Publié par LE BOUCQ, *Histoire ecclésiastique, etc.*, p. 38, avec quelques erreurs. — Comparez un acte de 1145 dans *CRH*, 4^e série, t. XIII, p. 94; WAUTERS, *Analectes de diplomatique*, p. 334.

1182. dens seniorum, quicquid ab antiquis ambigue dictum intelligit, ad evidentiam transferre conatur successorum. Ego igitur G., minister humilis ecclesie beati Johannis de Valencenis, totumque ibidem capitulum, notum facimus omnibus tam natis quam in perpetuum nascituris, quum controversiam, inter nos et ecclesie beati Salvii monachos dudum ventilatam, super illis quos ex familia sua comes Hainoensis capelle sue, nostre videlicet ecclesie, intra situm Valencenarum procurandos in vita et in morte tamquam parrochianos nostros destinavit, fine debito decidere cupientes, perturbationis scrupulos in authenticis antecessorum nostrorum scriptis inventos ad unguem corrigendos esse decrevimus, ne pacis inimicus deinceps inveniatur quos inimicitie corrixantis laqueos inter gregem Deo devotum initiat. Itaque sciendum est quod comitem cum domesticis suis sibi servantibus et de pane ejus viventibus, et ministros suos pro ministerio suo in curia feodatos, videlicet dapiferos, pincernas, pistores, camerarios, portarios, coccos, cum familiis suis, et duodecim comitis pares cum domesticis suis sibi servantibus et de pane eorum viventibus, et canonicos cum familia sua, jure parrochiali et voluntaria capituli ecclesie beati Salvii concessione, intra locum et situm Valencenarum quiete possidemus. Familie vero domesticorum comitis ei servantium in curia nullum ministerii feodum habentium sue subiaceant parrochie. Ad extirpandam ergo controversiam dudum inter nos de familiis ministrorum comitis habitam, predictae ecclesie tredecim solidos Valencenensis monete sub annuo censu quotannis in festivitate beati Salvii in perpetuum solvimus. Ut ergo pacis nostre concordia, studio tante considerationis elaborata, perseverans et immota permaneat, vigili eam litterarum memorie

commendavimus, et in duabus paginis conformatam ciro- 1182.
 grapho interciso, et utriusque ecclesie sigillo apposito
 corroboravimus, et confirmatam subscriptione testium
 consignavimus. Signum Gisleberti abbatis. S. Balduini
 5 prepositi. S. Richardi cantoris. S. Theoderici, Willelmi,
 Rogeri, Radulfi, Gossuini, presbiterorum; Gunteri, We-
 rini, Radulfi, diaconorum; Roberti, Henrici, Werini,
 Petri, subdiaconorum. S. Haimonis prioris. S. Meneri
 subprioris. S. Arnulfi prepositi. S. Radulfi, Mathei, Gode-
 10 fridi, Sigeri, Omeri, presbiterorum; Heluini, Goberti,
 Jordanis, diaconorum; Geraudi, Johannis, subdiacono-
 rum. S. Walcheri, decani de Bavai. S. Thome, decani de
 Valencenis. S. Almani presbiteri. S. Segardi. S. Johannis
 presbiteri. S. Walcheri canonici. S. Egidii. Actum anno
 15 ab incarnatione Domini M^o C^o LXXX^o II^o.

59.

*Baudouin, comte des Hennuyers, déclare que Godefroid de
 Thuin s'est accordé avec l'abbaye de Bonne-Espérance au
 sujet de la dîme de Courcelles qui restera à ladite abbaye.
 Celle-ci, de son côté, a procuré à Godefroid un prêt de
 20 31 marcs et demi.*

1182.

Cartulaire de l'abbaye de Bonne-Espérance, au Séminaire de ce nom,
 t. VIII, fol. 9.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gratia Hay-
 25 noensium comes, tam futuris quam presentibus notum

1132. fieri volo, quod Godefridus de Tuyn, sepe querelata et inquietata ecclesia de Bona Spe, coram me venit, ubi se injuste ecclesiam querelasse confitens, omnes querelas inter eum et ecclesiam habitas de decima terre de curia de Hamaus ⁽¹⁾ hoc modo relegavit : quod decimam totius 5 terre, de qua tunc temporis ecclesia erat in tenore in parrochia de Curcellis ⁽²⁾, insuper et decimam unius quartarii de terra Gilleberti Stameri, predictus Godefridus predictae ecclesie in pace dimisit, tenendam in perpetuum libere concessit; sed hoc iterum modo quod, si de cetero 10 ecclesia inibi aliquam terram adquisierit, decima acquirente terre ad communem decimam redibit. Hujus respectu concessionis sed et spe majoris future dationis, ecclesia Godefrido triginta unam et dimidiam marchas a quodam impetravit, hoc pacto quod Godefridus quoque anno 15 commodatori sex marchas redditurus est, tres in solutionem et tres in elemosinam donec persolverit. Quod si de hac summa apud Curcelles accipienda hoc vel alio anno aliquid defuerit, Godefridus de suo supplere debet. Verum, si hoc vel alio anno totum debitum reddere potuerit, hoc ei licebit. Supradicte convenientie Godefridus 20 me responsalem et fidejussorem erga ecclesiam dedit. Insuper et villam suam Curcellas per manus nostras in manus ecclesie ut vadem posuit. Qua in re, quia ecclesiam manutenere et tueri mihi incumbit, ad tenendam rei geste memoriam, scriptum meum has convenientias 25 continens sigilloque meo communitum, subsignatis tes-

(1) Sur Hamal, voir ci-devant la charte de 1172, n° 36, p. 71.

(2) Courcelles, Hainaut, Charleroi, Fontaine-l'Évêque.

tibus, ut est dignum, ecclesiam Bone Spei habere volui. 1182.

S. Amandi de Provi. S. Walteri de Warini. S. Amandi
senescalci. S. Roberti le baile. S. Guillelmi Lyduin.
S. Nicholai de Sancto Gaugerico et aliorum multorum.

5 Actum anno incarnati Verbi millesimo centesimo octo-
gesimo secundo.

60.

*Baudouin, comte de Hainaut, déclare que Mathilde de Ligne,
voulant placer ses deux filles dans l'abbaye de Bonne-
Espérance, a donné à celle-ci quinze bonniers d'un alleu
à Ramegnies.*

10

1182.

Original, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État,
à Mons. — Cartulaire de l'abbaye, au Séminaire de Bonne-Espérance,
t. II, fol. 62.

15 In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gratia comes
Haynoensis, tam futuris quam presentibus. Quia michi ut
principi incumbit ecclesias defensare et beneficia que in
presentia mea sibi conferuntur illibata conservare, quo-
nam modo quove ordine que quibusque collata sunt visum
20 est michi fore perutile non paucos ignorare. Noverint
igitur omnes tam futuri quam presentes, quod Mathildis
de Linge, volens ponere in ecclesiam Bone Spei in con-
versionem duas filias suas, multo petitionis nostre inter-
ventu vix obtinuit. Ad quod obtinendum, quindecim

1182. bonerios allodii apud Rameigies ⁽¹⁾ pro eis prefate ecclesie
 in elemosinam, coram me et coram liberis hominibus
 meis, libere contulit, puellis illis pro parte illa allodii
 reliquam partem que eas ibi seu alibi in hereditatem con-
 tingebat resignantibus; meis vero liberis hominibus hoc 5
 ipsum licite fieri posse asserentibus. Hujus ego dationis
 in seculum seculi permansure obses datus, et ecclesie si
 forte necesse fuerit de elemosina sua guarandisiam latu-
 rus, ad tenendam memoriam geste rei, ecclesiam Bone
 Spei hoc meum scriptum sigilli mei impressione signa- 10
 tum sub testificatione presentium inde habere volui.
 S. magistri Balduini clerici de Husseigi. S. Eustachii de
 Ruez. S. Hawialdi de Keuvreig. S. Karoli de Frasnè.
 S. Nicholai de Barbenceon. S. Gualteri de Wareigi.
 S. Rogeri de Condeit, et Gualteri de Blandein fratrum. 15
 S. Gossuini de Tulin. S. Hugonis de Bossoit. S. Hugonis
 de le Croiz. S. Gualteri de Fontaines. S. Henrici, castel-
 lani de Bints. S. Roberti le Baile. S. Radulphi de Avenes
 et aliorum quamplurium. Actum anno Verbi incarnati
 M^o C^o LXXX^o II^o. 20

(1) Ramignies. Voir ci-devant la charte de 1130-1135, n^o 14, p. 32.

61.

Baudouin, comte des Hennuyers, déclare qu'Arnould d'Escaillon, moyennant 40 marcs d'argent, a libéré l'abbaye d'Anchin de deux muids de froment et d'un muid d'avoine qu'elle lui devait à Auberchicourt. (Balduini comitis Hainoensis de eleemosina Ernulfi de Scaillon.)

1184.

Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gracia Hainoensium comes, scire volo omnes et presentes et futuros, quod Ernulfus de Scallon, acceptis ab æcclesia Aquicinctensi quadraginta marcis argenti, dederit eidem æcclesie in elemosinam duos modios frumenti et unum avenæ, qui ei apud Obercicurt ⁽¹⁾ a monachis annis singulis debebantur. Quos ut firmiter et quietius æcclesia in perpetuum possideret, me super hoc expetivit idem Ernulfus, et ut pacis tenendæ gracia inde obses fierem, interpositis omnibus quæ de me ab ipso tenebantur, a me suis precibus impetravit. Et quia jure obsidatus eandem elemosinam æcclesiæ debeo guarandire, præsentem exinde cartulam, sigilli mei impressione roboratam, in testimonium veritatis ipsi tradidi conservandam, Factum est hoc ab Ernulfo, concedentibus tam fratribus ejus quam uxore et liberis, in eorum præsentia qui sunt exinde testes subnotati :

(1) Auberchicourt, Nord, Douai, Douai-Sud.

1184. Walterus de Albi, Bernerus de Rulcurt, Symon frater ejus, Symon de Lalen, Gobertus de Bruilo, Johannis frater ejus. Actum anno incarnati Verbi M^o C^o LXXX^o III^o.

62.

Eustache, abbé de Saint-Amand, relate les nouvelles difficultés survenues entre son abbaye et Charles de Fresnes, après la décision du comte Baudouin de 1175. (De pace inter ecclesiam Sancti Amandi et Karolum de Fraxinio.) (1) 5

1185.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand, XIII^e siècle, t. II (*Liber albus*), pièce CLVI, fol. 133 recto, à Lille. 10

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Eustachius, Dei ordinante clementia abbas ecclesie Sancti Amandi, omnibus tam futuris quam presentibus notam esse volo querelam modumque querele nostris temporibus, inter nos et dominum Karolum de Fraxino, habite et determinate, eamque ne posteros lateat litteris annotare dignum duxi. Siquidem postquam comes Hainoensis Balduinus, a Balduino Hasnoniensi, Flandrie videlicet et Hainonie comite quintus, sicut in carta ejus evidenter ostenditur, controversiis inter predecessores meos et predictum Karolum habitis finem imposuit, idem Karolus, querelis recenter adinventis, ecclesiam Sancti Amandi 15 20

(1) Voir ci-devant la charte n^o 43, p. 83.

vexare et fatigare non destitit. De quibus, querela inter nos mota et die amicabiliter apud Scalpont prefixo, illustres viri, qui ad predictum diem convenerant et in commune utriusque tam nostrum quam ipsius Karoli commodum et honorem volebant, tandem ad hec rem deduxerunt, ut ex probis viris qui aderant quatuor eligeremus, quibus, placito postposito, decisionem et determinationem controversiarum concederemus, ea ratione ut predicti quatuor viri sacramento fidei se constringerent, rei veritate inquisita, omni timore et amore postposito, cuique quod suum esset se daturus; ipso quoque Karolo ipsorum iudicium se in perpetuum observaturum fidem dante, et me nichilominus ex mea totiusque conventus parte id ipsum conservaturum verbis fidelibus veraciter astruente. Hii sunt autem qui huic conventioni intererant : Gerardus de Waudripont, Balduinus de Anven, Iwanus frater ejus, Stephanus prepositus Sancti Amandi, Guillelmus de Potellis, Rainerus de Trit, Robertus de Trit, Arnulphus filius ipsius Karoli, Liebertus de Samion, Almannus frater ejus, Oliverus, Rainerus, Alexander de Sancto Amando. Factum est autem ut voluerunt, et conventioni ab ipsis laudate in commune assensimus, quatuor iudicibus ad decisionem cause nostre eo modo quo dictum est electis, Stephano preposito, Liberto de Samion, Guillelmo de Potellis, Arnulpho filio Karoli, diemque denominatum apud Sanctum Amandum constituimus; ad quem diem, dum convenissemus, predicti iudices, fidei sacramento quo se constrinxerant, pro veritate dicenda sunt moniti. Corveiam communium pratorum, quam sibi soli Karolus injuste adtraxerat, communem utrique adjudicaverunt; gallinas, quas in festo sancti Martini singuli foci de Vi debent, quasque Karolus sibi insurpaverat,

1185. ecclesie soli recognoverunt, et, de invadiatione et venditione et mutatione heredum cujuslibet terre, ecclesie duodecim denarios, villico vero duos. Ut autem hec rata permaneant, litteris annotari et annotata sigilli nostri impressione communi consensu corroborari fecimus. 5
Signum Eustachii abbatis. S. Symonis prioris. S. Gualteri prepositi, Liberti de Samion, Almanni fratris ejus, Raineri, Oliveri, Alexandri, Almanni fratris ejus, Gilleberti majoris, Roberti de Trit. Actum anno dominice incarnationis millesimo centesimo LXXX^o v^o. 10

63.

Baudouin, comte des Hennuyers, termine une contestation existant entre l'abbaye de Crespin et son maieur d'Harmignies (1).

Mons, 7 avril 1186.

Collection Moreau, t. 89, fol. 37 recto, à la Bibliothèque nationale, 15
à Paris.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
Quoniam scriptura testatur qui ecclesiarum profectibus invigilaverit et de novissimis suis benefaciendo cogitaverit, anime sue salutis sine dubio providebit, eapropter ego 20
Balduinus, Hainoensium comes, notum facio cunctis fide-

(1) Voyez dans nos *Actes et documents anciens, etc.*, p. 219, une charte de Baudouin IV, de 1157, relative à une autre contestation entre l'abbaye et le maieur d'Harmignies.

libus, tam futuris quam presentibus, controversiam que 1185.
inter Gobertum, beati Landelini Crispiniensis ecclesie
abbatem, et Theodericum, villicum de Harminio (1), longo
tempore ventilata fuerat, pace bona in presentia mea
5 terminatam fuisse, assensu Goberti, predicte ecclesie
abbatis, tempore Petri qui tunc jure hereditario ex parte
Beatricis uxoris sue villicus erat. In die cognovit abbas
prefatus, consilio capituli sui, quo jure villicus predictus
villicationem suam et terram de ecclesia tenebat; eadem
10 vero die villicus cognovit quod jus, quod servitium eccle-
sie reddere debebat. In die cognoverunt abbas et villicus
quod omnes terre que non dant censum et terragium sunt
sue villicationis, et curia in qua suam facit mansionem.
Pro hac autem villicatione et terra, villicus duos sumptus
15 honestos, bis in anno, tempore quo abbas voluerit, abbati
cum capellano suo et monacho curie, cum octo equis et
hominibus, persolvere debet. Debet eciam villicus abbati
vel monacho suo equum unum cum famulo semel in
anno, si in Emplam (2) ierit, qui servicium suum facere
20 possit, et equum istum ecclesia villico salvare debet. Et ut
villicus sumptus istos [et] equum prefatum possit persol-
vere, sub spatio octo dierum ab abbate debet esse certis-
simus de hospitibus ecclesie qui tempore illo fuerant.
Habet ecclesia capones; villicus panem et avenam; eccle-
25 sia habet omnes census allodii sui; villicus habet omnes
roagios allodii predictae ecclesie in potestate Harminii;
omnes census et capones debent hospites persolvere

(1) Harmignies, Hainaut, Mons, Pâturages.

(2) Empel, possession de l'abbaye, Noord-Brabant, Bois-le-Duc. —
30 Voir nos *Actes et documents anciens*, pp. 212, 215 et 216.

1186. monacho in curia Sancti Landelini in presentia monachi
 vel famuli domus, ad diem prefixam, sub testimonio villici
 et scabinorum; qui sub testimonio villici et scabinorum
 persolverit, liber erit; qui vero non persolverit, reddere
 debet, lege constituta, ad omnes leges allodii ecclesie. In 5
 potestate Harminii habet ecclesia duas partes, et villicus
 terciam. Panes et avenam, roagium, hospites predicti
 villico, in domo sua, sub testimonio scabinorum, solvere
 debent; et si non solverint, sub lege constituta reddere
 debent, ita quod ecclesia duas partes habeat et villicus 10
 tertiam. In servicio autem quod ab hospitibus ecclesie
 redditur, qui terras requirunt et in vadio ponunt, ecclesia
 duas partes habet et villicus tertiam. Hominibus igitur
 facientibus querimoniam villicus diem certam debet pre-
 figere in curia Sancti Landelini, in presentia abbatis vel 15
 monachi curie vel famuli domus; tale debet facere de
 terris que ab hospitibus requiruntur et in vadio ponuntur.
 Quando rectus heres, post decessum villici, terram istam
 cum villicatione requirit, decem solidos monete terre
 ecclesie prefate pro servicio solvere debet, et non aliud; 20
 hoc servitio abbas terram cum villicatione villico predicto
 reddere debet. Villicatio ista cum terra non debet dividi
 in duobus; immo heres villici prime uxoris sue, quamvis
 filie sint omnes, prima debet habere; si filium prime
 uxoris sue habuerit, habere debet; si vero heres illi prime 25
 uxoris sue non fuerit heres cui iudicio curie abbatis
 adjudicatum fuerit, possideat. Ut autem hoc ratum et
 inconvulsum permaneat, sub istorum virorum testimonio
 confirmo et sigilli nostri impressione muniri precipio.
 Signum Lamberti, Sancti Gisleni abbatis. S. Gervasii, 30
 Sancti Dyonisii abbatis. S. Ustachii del Rues. S. Havelli
 de Chevreng. S. Walteri de Lens. S. Ustachii filii ejus.

S. Gossuini de Maring. S. Willermi fratris comitis. 1186.
S. Balduini castellani. S. Henrici de Braine. S. Ulbaldi de
Louvegnies. S. Ulbaldi de Harveng. S. Gossuini de Tulin.
S. Simonis de Rombies. S. Walteri Bonier. S. Willermi
5 de Rombies. S. Maglorie de Mons. S. Balduini villici de
Crispinio. Actum Castriloco, anno dominice incarnationis
m^o c^o octogesimo sexto, indictione quarta, concurrente
secundo, epacta xxviii^a, termino pascali, septimo idus
aprilis, dominicali littera currente E.

64.

10 *Baudouin, comte des Hennuyers, constate l'accord intervenu
entre le chapitre de Cambrai et son maieur d'Onnaing.*
(Privilegium Balduini comitis super compositione facta
inter nos et majorem nostrum de Oneng.)

1187.

15 Vidimus du 26 juin 1220, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. —
Cartulaire du chapitre de Cambrai, fin du xii^e siècle, fol. 77, mss.
latins, n^o 10968, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Balduinus,
Hainoensium comes, modernis fidelibus et posteris in
20 perpetuum. Terreni principes contra hostes ecclesiasticos
zelo divine karitatis viriliter dimicare tenentur, ut assiduis
orationibus in ecclesia Deo famulantium celestis militie
gloriam assequi gracia Dei mereantur. Eapropter, armis
justicie pro nostra matre ecclesia Cameracensi semper
25 accincti, vobis notum facimus universis quod ecclesia

1187. beate Marie Cameracensis et maior de Oneng ⁽¹⁾, pater et filius ejus, multis retroactis temporibus controversantes, tandem sic amicabiliter adinvicem inter se composuerunt, quod dicti loci maior de Oneng Amauricus, cum fratre suo suisque coheredibus, publice coram clericis et laïcis, videlicet suis comparibus et aliis, hec que secuntur ecclesie prefate spontaneus werpivit, et hec omnia sibi et suis heredibus, dictante juris ratione, ultroneus abjudicavit : scilicet quæ habere contendebat in altari de Oneng, in ejus loci batitoribus, karritonibus decime, in omni groinio, in hautone, in procurationibus, quando annona dominorum venum asportabitur; in garbis solutis, et in garbis equorum pabulis post diurnum laborem destinatis; et in omnibus aliis, preterquam in residuo straminis et in vitiacio, si canonici suam ibi fecerint triturari viciam; quod utrumque suum totum erit, quicquid de utroque post usus dominorum absque venditione supererit; et adeo procul a sua canonicorum grangia suam amovebit maior utramque farraginem, ut orto, quod absit, ibidem incendio nullum possit incutere dominis dampni formidinem. Idem vero maior, sua suorumque successorum fide coram prestita, juratus tactis sanctorum sanctis pignoribus quod amplius per se vel per alium non reclamaret, res eorum non inquietaret, promisit eis omnia que determinata sunt bona fide se conservaturum, et omnia jura dominorum tam in ostagiis quam in servis et ancillis, et in omnibus aliis, et in villa de Oneng et extra, ubicumque jus incognitum eis fuerit quam fidelius poterit notificaturum. Et nos cum nostri presentis munimine scripti,

(1) Onnaing, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Est.

suosque parentes et amicos hujus compositionis tenende 1187.
 dedit obsides. Canonici vero, sue motu liberalitatis, feo-
 dum quem maior tenet de eis, videlicet ad mensuram
 Valencensem unum modium avene, unum modium
 5 ordeï, undecim mancaldos frumenti, quinque mencaldis
 frumenti cum proxime dicto feodo, apud Oneng in horreo
 suo quotannis recipiendis, ei et heredibus suis adauxe-
 runt. Et in perpetuam hujus firmæ compositionis noti-
 ciam et hominii dominis a maiore facti, et fidelitatis ab
 10 eodem eisdem promissæ, domini in feodum maioriæ ei
 donaverunt ad mensuram Valencensem sex frumenti
 modios, Valencensis vel ad ejus propriam domum vehendos
 singulis annis et solvendos. Preter hæc, ut eidem eadem
 misericordie plenitudinem exhiberent, ecclesiasticam,
 15 qua carebant propter istam querelam, ejus patri et matri
 concesserunt sepulturam. Hæc autem, omnia quæ huic
 nostro scripto fideliter commendata sunt, sepe nominatus
 maior Amauricus et heres ejus coram scabinis de Oneng,
 et Valencensis coram scabinis et juratis in domo Pacis, et
 20 ad ultimum coram nobis et hominibus nostris esse juste
 facta recognovit et approbavit. Quod ergo sollempniter ac
 legitime factum est, ut ratum et inviolatum permaneat,
 nostro sigillo privilegium hoc insignivimus et legitimo-
 rum sufficientiam testium subscribi fecimus. Signum
 25 Hugonis, beatæ Mariæ Cameracensis ecclesiæ decani.
 S. Walcheri dicti decani de Bavai. S. Roberti de Montibus
 canonici. S. Gilleberti capellani. S. Gregorii canonici de
 Condei. S. militum comitis : Johannis Cornuti, Karoli de
 Wamiolle, Nicholai Monachi, Balduini Probi, Hugonis
 30 de Alnoit, Almandi senescaldi. S. scabinorum Valence-
 nensium. S. scabinorum de Oneng. Actum anno Verbi
 incarnati M^o C^o LXXX^o septimo.

65.

Baudouin, comte des Hennuyers, déclare que le moulin de Sebourg, appartenant par indivis à son frère Henri et à l'abbaye de Vicogne, sera entretenu et réparé par les possesseurs de la manière qu'il détermine. (De molendino de Suburc.)

5

1187.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, à Lille, XII^e et XIII^e siècles,
t. I, pièce CXI; t. III, fol. 91 recto.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Deo a quo omnis potestas permittente, Hainoensium comes. Sciant presentes, sciant et posterum quod molendinum de Suburc, quod ecclesia Viconiensis et pater meus in commune possederunt, eadem ecclesia et frater meus Henricus, quem medietas ejusdem molendini contingit, deinceps possidebunt, eo tenore quod, quotiens illud erit reparandum, ligna et lapides que necessaria erunt reparationi jam dictus frater meus administrabit. Ecclesie vero erit ligna succidere, sive lapides frangere, ligna autem et lapides vecturis fratris mei ad locum molendini adducta in structuram componere. Ceterum omnimodam piscationem vivarii justa et legitima particione inter se dividunt. Denique mansio molendino contingua cum domibus et ortis et pomerio et arboribus, quascumque circa vivarium plantaverint, in usus fratrum Viconiensium proprie et libere cedet. Si quis autem predictam ecclesiam ex hac possessione inquietare presumpserit, meum erit calump-

10

15

20

25

niatorem ratione compescere, vel potentie auctoritate 1187.
reprimere. Ut autem hec pactio stabilis et illibata permaneat, meipsum fidejussorem dedi, et sigylli mei appensione, et testabilium virorum subscriptione eam roboravi.

- 5 S. comitisse Margarete. S. Henrici et Willelmi fratrum meorum. S. Raineri de Trit. S. Roberti de Lespais. S. Almanni de Provei. S. Nicholai cognomento Monachi et Viviani fratrum. S. magistri Nicholai capellani. S. Almanni senescalci. S. Raineri de Buverege et aliorum
10 plurimorum. Actum anno Domini M^o C^o LXXX^o VII^o.

66.

Baudouin, comte des Hennuyers, déclare que le chapitre de Cambrai s'est accordé avec Nicolas et Gilles de Mainvault au sujet de l'autel et des revenus de l'autel de ce lieu. (Privilegium Balduini comitis inter nos et fratres duos de Mainvual.)

15

1188, après le 10 novembre.

Chirographe original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. Seeau.
— Cartulaire du chapitre de Cambrai, fin du XIII^e siècle, fol. 78, mss. latins, n^o 10968, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

- 20 B., comes Hainoensium, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Noverit universitas vestra, quod duo fratres de Menwalt (1), videlicet Nicholaus et Egidius,

(1) Mainvault, Hainaut, Tournai, Ath.

1188. tandem rigore justicie compulsi et conjuncti, cum ecclesia
 beate Marie Cameracensis transactionem hanc celebra-
 verunt : quod ultronei altare dicti loci, cum universis
 dotibus et oblationibus, et decimis ad altare pertinentibus,
 ipsi et uxores eorum et heredes publice resignaverunt; et 5
 tam interposite fidei quam sacramenti prestita cautione
 de non inquietando, per se vel per alios, de conservanda
 transactione, me dominus Rogerus episcopus et capitulum
 Cameracensis ecclesie et predicti milites vice versa obsi-
 dem dederunt, bona fide promittentes quod circa prefatam 10
 veritatem diligenter inquirerent, et jus ejusdem ecclesie
 notificarent et conservarent. Et ut pena paucorum sit
 metus multorum concesserunt quod, si amplius recla-
 mare presumerent, si super hoc causari vellent, a causa
 caderent. Ecclesia vero Cameracensis tocius capituli sui 15
 assensu cum predictis militibus misericorditer agens,
 preter altare et ejus pertinentias, quicquid juris in pro-
 cinctu parrochie de Menwalt habebat, videlicet in alodiis,
 terris, pratis, silvis, aquis, pascuis, hereditario jure eis
 perpetuo tenendum concessit, sub annuo censu xl solidor- 20
 um Cameracensis monete quotannis in festo sancti Luce
 solvendorum. Ut autem ratum permaneat, scripto cyrogra-
 phizato, et sigillo meo, et subscriptis testibus confirmavi.
 Signum Nicholai de Ruez, prepositi Sancte Waldrude.
 S. Gilleberti, prepositi Sancti Germani. S. Gossuini, pre- 25
 positi Sonégiensis. S. Eustachii de Lens. S. Hugonis de
 Antoing. S. Hugonis de Croiz. S. Rogeri de Condato.
 S. Balduini, castellani Montis. S. Gossuini de Tulin.
 Actum anno dominice incarnationis M^o C^o LXXX^o VIII^o.

67.

Baudouin, comte des Hennuyers, déclare qu'une femme du nom d'Ermengarde et ses enfants ont remis entre ses mains deux parties de la dime de Bellaing, et qu'il en a fait don à l'abbaye de Vicogne. (Scriptum comitis Balduini de decima de Belaing.)

1188.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. I, pièce XCIX; t. II, pièce XXVIII.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Hainoensium
10 comes, tam futuris quam presentibus, notum esse volo,
quod Emengardis vidua et liberi ejus Anselmus, Adam,
Willelmus, Walterus, Agnes, duas partes decime de
Belaim ⁽¹⁾, in terra tam arabili quam excolenda, que de
jure meo descendunt, in manu mea mihi reddiderunt,
15 et sibi omnino abjudicari fecerunt, in presentia et judicio
baronum meorum. Quas cum recepissem, prefata matre et
predictis liberis assentientibus immo rogantibus, ecclesie
sancte Marie Viconiensis, pro salute mea et Margarete
uxoris mee et antecessorum meorum, sicut mihi reddite
20 fuerant contradidi in elemosinam perpetuo possidendas.
Terram quoque, quam ecclesia Viconiensis de avo eorum
Adam et patre suo Anselmo tenuerat et, extirpata silva,

(1) Bellaing, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Nord.

1188. arabilem fecerat, Anselmus, assensu meo et matris sue et ceterorum fratrum suorum et Agnetis sororis sue, jam dicte ecclesie concessit, ea conditione quod quicumque eandem terram, que nunc obligata vadimonio tenetur, redimere et possidere poterit, terciam garbam cum ter- 5
 raggio sibi retinebit, duabus in partem ecclesie Viconiensis remanentibus. Prefata etiam mulier et liberi sui omnes unam quarteleiam terre, que non est de feodo de Belaim, eidem ecclesie dederunt in elemosinam ab omni exactione liberam, excepto uno denario censuali singulis annis in 10
 festo sancti Remigii sepe memorate Emengardi, et successori suo qui feodum de Oisei tenebit, persolvendo. Ut autem hec donatio rata et stabilis permaneat, sigylli mei appensione et baronum meorum subscriptione eam roboravi. Signum Margarete comitisse. S. Eustacii de 15
 Ruet. S. Raineri de Trit. S. Almanni de Provei, Nicholai cognomento Monachi, Symonis de Alnoit, Willelmi fratris comitis, Hugonis de Alnoit, Willelmi de Anzain, Seu-
 vardi de Marliz, Willelmi maioris, et aliorum plurimorum. Actum dominice incarnationis M^o C^o octogesimo octavo. 20
 Harum omnium pactionum perpetuo tenendarum ego et Margareta comitissa et filii mei nos fidejussores et plegios interposuimus.

68.

Baudouin, comte de Hainaut, déclare que Godefroid de Thuin, chevalier, partant pour la croisade, a donné à l'abbaye de Bonne-Espérance l'autel de Courcelles et les terres qui en dépendaient, sauf l'avouerie sur les serfs de l'autel et sur les hommes occupant les terres.

3 mars 1189.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État, à Mons. Seeau. — Cartulaire, t. VIII, fol. 12, au Séminaire de Bonne-Espérance.

10 ✠ In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei permissione comes Haynoensis, tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quum Dei voluntate ad hoc supereminemus ceteris ut eminentia nostra subditis proficiat, ut ordine competenti procedamus ad justiciam, precipuo et diligenti-
15 tiori protectionis nostre privilegio ea que largitate fidelium impenduntur ecclesiis dignum duximus insigniri. Eapropter noverint omnes quod Godefridus miles de Tuin, peregre proficiscens Jherusalem, profectu spirituali ammonitus dedit in elemosinam ecclesie sancte Marie de
20 Bona Spe fundum altaris de Curcellis ⁽¹⁾, et quicquid ad idem altare pertinet in decimis et dotaliis et censu, et omnia que de jure ejusdem altaris perpendi possunt vel

(1) Courcelles, Hainaut, Charleroi, Fontaine-l'Évêque

1189. poterunt; hoc excepto quod predictus Godefridus, in
 servis et ancillis ipsius altaris et in hominibus super
 dotalicia ejusdem altaris manentibus, advocatiam jure
 hereditario possidendam et a me tenendam cum alio feodo 5
 de Curcellis, quod a me tenet, assensu ecclesie de Bona
 Spe sibi retinuit. Et quum idem Godefridus donum istud
 jure hereditario de manu mea tenebat in feodum, in pre-
 sentia mea coram liberis hominibus meis hanc elemosi-
 nam perpetualiter permansuram, voluntate et assensu
 meo, supradicte ecclesie de Bona Spe fideliter assignavit, 10
 sed et querelam, qua eandem ecclesiam super acensa
 canonicorum de Fossis fatigabat, penitudine motus depo-
 suit. Et ut hujus beneficii particeps existerem, contra
 reclamaciones defensorem et contra calumpnias obsidem
 pro ecclesia me constitui, et, ad ecclesie collati muneris 15
 securitatem et posterorum recordationem, continentiam
 beneficii scripto commendavi et sigilli mei munimine et
 liberorum hominum meorum attestatione confirmavi.
 S. Ostonis de Trazeniis. S. Godescalci de Morealmeis.
 S. Hugonis de Crois. S. Balduini, castellani de Montibus. 20
 S. Rainardi de Strep. S. Roberti de Carneres. S. Arnulphi
 de Goi. S. Henrici, castellani de Binc. S. Gossuini de
 Tulin. Actum anno Verbi incarnati M^o C^o LXXX^o octavo,
 mense martio, die tertia ejusdem mensis.

69.

Eustache de Rœulx, en présence du comte Baudouin, donne à l'abbaye d'Alne la huitième partie des alleux de Gœgnies, qu'il avait acquise de Clémence, fille d'Ibert de Lambursart. Il fait don également de la dime qu'il possédait en ce lieu.

1189.

Cartulaire de l'abbaye d'Alne, XIV^e siècle, fol. 146,
aux Archives de l'État, à Mons.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Eustachius
10 de Ruez tam futuris quam presentibus notum facio, quod
octavam partem allodiorum de Goegnies ⁽¹⁾, quam de Cle-
mentia filia Hiberti de Lambursart acquisivi, ecclesie de
Alna, pro remedio anime mee et predecessorum meorum,
in presentia comitis Hainoensis et baronum ejus, imper-
15 petuum dedi possidendam. Insuper decimam, quam de
curtiliis in Goegnies tenebam, totam eidem donavi ecclesie,
consentiente et laudante Nicholao filio meo, Nivellensi
preposito, cum nepote meo Eustachio. Testes hujus dona-
tionis sunt : Daniel, abbas de Camberone, Nicholaus,
20 abbas Sancti Foillani, Balduinus, castellanus de Montibus,
Gillenus, castellanus de Bellomonte, et alii quamplures.
Actum anno ab incarnatione Domini M^o C^o LXXX^o VIII^o.

(1) Partie du village de Houdeng-Gœgnies, Hainaut, Mons, Rœulx.

70.

Baudouin, comte de Hainaut, déclare qu'Arnould d'Escaillon a donné, en sa présence, à l'abbaye d'Anchin, quinze mesures de terre, avec l'agrément d'Agnès, sa femme, et de Gérard, son frère. (Balduinus, comes Hanonie, de xv modiatis terre domini Ernulphi de Escaillon.)

5

1189.

Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille. Sceau.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gracia comes Hainoensis, notum facio omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod Ernulfus de Scaillon, in 10
 presentia mea veniens, quindecim modiatas terre ad mensuram Duacensem Aquicinensi ecclesiæ concessit libere possidendas, hoc ipsum Agnete uxore ejus et Gerardo fratre ipsius Ernulfi annuentibus; ea tamen conditionis ratione, quod eadem ecclesia terram ipsam agricolabit et 15
 seminabit. Cum autem messis tempus advenerit et fructus terræ illius fuerint collecti, omnes in grangiam de Scleven ⁽¹⁾ ducentur, ibique ferientur. Siquidem de universis fructibus ipsius terræ mediam partem per omnia pro ahanagio suo ecclesia predicta accipiet, altera vero 20
 pars que remanebit in persolutionem centum et viginti

(1) Esclevain, nom d'un village disparu, à Escaillon ou Masny, Nord, Douai, Douai-Sud.

marcharum, quas predictus Ernulfus debet ecclesie Aquicinen- 1189.
 cinsi transibit, excepto quod del Tremois suam deci-
 mam ecclesia prenominata ex integro accipiet. Ipsa autem
 Ernulfi medietas ex communi sumptu Duacum ducetur
 5 ibi venundanda. Terram autem illam supradicta ecclesia
 tandiu tenebit, donec centum et viginti marcarum per-
 solutio de medietate predicti Ernulfi plenius et perfectius
 fuerit consummata. Postquam vero totum argentum fuerit
 persolutum, prefatus Ernulfus de Scaillon ad terram illam
 10 remeabit, et eam ut suam possidebit. Hujus autem con-
 ventionis, inter ipsum Ernulfum et ecclesiam Aquicinen-
 sem facte, obsidem me sepedictus Ernulfus constituit,
 et in ostagium super omnia que de me tenet posuit; unde
 et obsidatus jure terram ipsam ecclesie teneor guarandire
 15 adversus omnes qui eam super hac terra presumpserint
 molestare. Quod ut ratum et magis firmum habeatur,
 presentem paginam sigilli mei auctoritate confirmavi, et
 subtersignatorum testium annotatione communivi. Signum
 Lamberti, abbatis Sancti Gisleni. S. Nicholai, prepositi
 20 de Nivella. S. Hugonis de Spinoit. S. Walteri de Lens.
 S. Pauli de Vileirs. S. Gerardi de Provi. Actum anno
 M^o C^o LXXX^o IX^o.

71.

Baudouin, comte des Hennuyers, déclare qu'Arnould d'Escaillon et son frère Gérard ont, en sa présence, renoncé à toutes les réclamations qu'ils avaient élevées contre l'abbaye d'Anchin. (Concordia inter nos et Ernulfum de Scalon.)

1189.

5

Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille. Sceau.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gracia comes Hainoensium, scire volo omnes et presentes et futuros, quod Ernulfus de Scaillon et Gerardus frater ejus, in presentia mea venientes, homines quos sui juris et advocatiæ apud Piscatoris Curtem ⁽¹⁾ esse reclamabant, terram etiam arabilem et curtilia que dominus Ernulfus de Scaillon, patruus eorum, dederat apud Seleven ⁽²⁾, et quicquid predecessores sui Aquicinensi ecclesiæ liberali donatione contulerant et concesserant possidendum, 15 quicquid etiam predicta ecclesia tam in terris quam in decimis hætenus possedit et in presentiarum possidet, totum simul unanimi voluntate et voto pari guerpiverunt, et prefatæ ecclesiæ totum benigne concesserunt perpetuo possidendum. Que omnia predicta, ut ecclesia Aquiciniensis firmiter et quietius in posterum possideret, me predicti fratres Ernulfus et Gerardus expetierunt, et ut 20

(1) Pesquencourt, Nord, Douai, Marchiennes.

(2) Esclevain. Voir la note de la charte qui précède.

gracia pacis tenende inde obses fierem, interpositis omni- 1189.
 bus que de me ab ipsis tenebantur, suis precibus obti-
 nuerunt. Et quia jure obsidatus predicta omnia ecclesie
 debeo guarandire, presentem exinde cartulam, sigilli
 5 mei impressione roboratam, in testimonium veritatis ipsi
 ecclesie tradidi conservandam. Factum est hoc a predictis
 fratribus Ernulfo et Gerardo, in presentia mea et eorum
 qui exinde sunt testes subnotati, hoc ipsum Agnete uxore
 prefati Ernulfi cum liberis suis concedente. Signum Lam-
 10 berti, abbatis Sancti Gisleni. S. Nicholai, prepositi de
 Nivella. S. Hugonis de Spinoit. S. Gualteri de Lens.
 S. Pauli de Vilers. S. Gerardi de Provi. Actum est hoc
 anno incarnati Verbi M^o C^o LXXX^o IX^o.

72.

Baudouin, comte de Hainaut, fait connaître que Jean de
 15 *Bruille a donné, en sa présence, à l'abbaye d'Anchin, six*
mesures de terre. (De terra Johannis de Bruilo.)

1189.

Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille. Sceau.

In nomine Domini, amen. Ego Balduinus, comes Hai-
 20 noensis, notum facio tam futuris quam presentibus, quod
 Johannes de Bruilo, in presentia mea veniens, sex modia-
 tas terre ad mensuram Duacensem Aquicinctensi ecclesie
 concessit libere possidendas, Hugone de Walleirs a quo
 eas tenebat benigne concedente. Hanc vero terram predicta
 25 ecclesia agricolabit et seminabit universos fructus terre

1189. illius receptura, quorum mediam partem per omnia pro
 ahanagio suo ecclesia jamdicta accipiet, altera vero pars
 que remanebit in persolutionem XLVI marcarum ad pon-
 dus Flandrie, quas debet idem Johannes, Aquicinctensi
 ecclesie transibit. Terram quippe illam tamdiu ecclesia 5
 prefata tenebit et possidebit, donec XLVI marcarum ad
 pondus Flandrie plenariam et perfectam susceperit per-
 solutionem. Persolutione autem secundum testimonium
 abbatis et fratrum ecclesie consummata, prefatus Johannes
 ad terram illam redibit, et eam ut suam possidebit. Quam 10
 terram ut ecclesia prenominata firmiter et quietius possi-
 deret, me jamdictus Johannes de Bruilo expetivit, et ut
 gracia pacis tenende inde obses fierem, interpositis om-
 nibus que de me ab ipso tenebantur, suis precibus impe-
 travit. Quia igitur obsidatus jure terram ipsam ecclesie 15
 debeo guarandire, presentem exinde paginam, sigilli mei
 impressione roboratam, in testimonium veritatis ipsi
 tradidi conservandam. Hanc igitur conventionem inter
 ipsum Johannem de Bruilo et ecclesiam Aquicinctensem
 factam tam Ogiva uxor ejus cum liberis suis, quam fratres 20
 ipsius, Walcherus videlicet et Nicholaus, unanimiter lau-
 daverunt et benigne concesserunt, in presentia mea et
 eorum quorum in testimonium hujus rei nomina subno-
 tantur. Signum Willelmi fratris mei. S. Almanni de Provi.
 S. Balduini, castellani de Montibus. S. Hugonis de Croiz. 25
 S. Gossuini de Tulin. Actum anno dominice incarnationis
 M^o C^o LXXX^o nono.

73.

Baudouin, comte de Hainaut, après avoir rappelé son mariage, le mariage de sa fille avec le roi de France et la conquête de Namur, atteste qu'en sa présence Alulphe de Gommegnies a donné à l'abbaye du Saint-Sépulcre de Cambrai vingt mesures de terre à Villereau, etc. (Littere Balduini comitis de xx modiatis terræ.)

1189.

Original en mauvais état, fonds de l'abbaye du Saint-Sépulcre, à Lille. — Copie authentique de 1698, ibidem.

10 ✠ Balduinus, Hainoensis comes, qui uxorem habuit Margaretam, Philippi Flandrie et Viromandie comitis sororem, de qua filios habuit et filias, quarum una fuit Elisabeth Francorum regina Philippo Francorum regi desponsata, ille, inquam, Balduinus, qui primus Namur
15 cum possedit (1), quod eum ex parte Henrici avunculi sui,

(1) Baudouin s'était emparé du château et de la ville de Namur en 1188, et avait obtenu du roi des Romains l'érection de ce comté en marquisat (22 décembre 1188-6 janvier 1189); mais l'acte d'érection devait rester provisoirement secret jusqu'au décès du comte Henri de Namur ou
20 jusqu'à ce que Baudouin se fût accordé avec lui. Le diplôme impérial ne fut délivré qu'au mois de septembre 1190; aussi Baudouin, dans le présent acte, n'invoque-t-il que sa possession de Namur ou du comté. Voir GISEBERT, *MGH*, script., t. XXI, pp. 560 et suiv.; édit. in-8°, pp. 194 et suiv.; édit. DE GODEFROY, t. I, pp. 372 et suiv. — Comparer
25 l'acte suivant.

1189. sui, Namuci et Lusceleborc comitis, jure hereditario continebat, universis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Noverit discretio vestra quod Alulphus de Gommeignies, in presentia nostra constitutus, assensu fratrum suorum Willelmi, Alardi, Iberti, Balduini, matrisque ejus Agnetis et sororum ejus, et omnium ad quos ejus hereditas pertinere videtur, se concessisse et donasse monasterio Sancti Sepulcri Cameracensis et fratribus ibidem Deo servientibus, nomine elemosine, de alodio suo de Gommeignies ⁽¹⁾ quod infra terminos parrochie de Vileriel ⁽²⁾ continetur, xx modiatas terre Valencensis mensure, cum terragio, nichil in eis vel successoribus suis omnino retinens, recognovit. Remisit et donavit, pro remedio anime suæ et suorum, xiiii solidos Valencensis monete, quos annuatim de curte Sancti Sepulcri que in predicto Vileriel sita est percipere solebat, et quicquid per se vel per ministros suos in eadem curte exigere solitus fuerat omnino relaxavit, et prestito juramento werpivit, ita quod in curte illa nichil proprii æcclesiæ accipere aliquo modo potest vel usurpare. Quod si in prefata curte de Vileriel seditio vel rixa vel quelibet discordia exorta fuerit, poterit abbas vel monachus vel quilibet illius loci custos, sine predicti Alulphi vel successorum suorum advocacione, inter discordantes pacem reformare. Fur vero, si in curte vel in villa deprehensus fuerit, advocati arbitrio relinquetur. In eadem etiam villa de Vileriel si contentio aliqua, que vulgo sanguis vel burina dicitur, emerserit, salvo Sancti Sepulcri jure advocati

(1) Gommeignies, Nord, Avesnes, Quesnoy-Ouest.

(2) Villereau, idem.

5 justiciæ subjacebit. In eadem etiam villa, si aliqua querela 1489.
 de territorio quod ad districtum ipsius ville pertinet,
 sive de curtilibus, sive de aliquo mobili exorta fuerit,
 abbas vel monachus vel quilibet curtis custos, sine advocati
 10 licentia, circummanentium judicio terminabit; quod si
 discordantes concordare nequiverint, advocatum advoca-
 bunt. Si quis etiã eorum qui de alodio Sancti Sepulcri
 in eodem territorio aliquid possident, donationis sive
 venditionis seu alio quolibet titulo, possessionem suam
 15 æcclesiæ Sancti Sepulcri concedere voluerit, a jam dicto
 avvocato vel ejus successore nullo modo poterit impediri.
 Additum est etiam quod, si nemus quod Willelmus,
 predicti Alulphi frater, infra parrochiales terminos de
 Vileriel, haia de Habordiel vulgariter nominatum pos-
 20 sidet, extirpatum et ad terram arabilem redactum fuerit,
 predictus Willelmus, assensu uxoris suæ matris et fratrum
 suorum, æcclesiæ Sancti Sepulcri duas partes decime sine
 contradictione concessit. Ut autem hoc scriptum ratum et
 inconvulsum permaneat, obsidem me, cum uxore mea
 25 Margareta et filio Balduino, constituo, et sigilli mei
 impressione et fidelium meorum testificatione confirmo.
 Testes : Willelmus frater meus, Hugo de Cros, Polius de
 Vilers, Gerardus Makerellus de Donaing, Almanus de
 Provi, Balduinus Montensis castellanus, Gosuinus de
 30 Tulin, Haveres. Actum per manum Gilleberti cancellarii
 mei, Montensis prepositi et custodis, anno dominice
 incarnationis M^o C^o LXXX^o IX^o, Frederico imperatore et Hen-
 rico rege filio ejus Romanos regentibus, Philippo rege
 predicto Francos regente, Radulfo Leodiensi, Rogero
 Cameracensi, episcopis presidentibus.

74.

Baudouin, premier marquis de Namur et comte de Hainaut, après avoir rappelé son élévation au rang de prince de l'Empire, donne à son frère naturel, Guillaume, le château de Thy (Thy-le-Château), avec la localité de ce nom et les villages de Cour-sur-Heure et de Chastres.

5

Octobre (?) 1190.

Original, fonds des chartes des comtes de Namur, n° 12,
aux Archives du royaume, à Bruxelles.

✠ In nomine sancte et individue Trinitatis. Balduinus, primus marchio Namucensis, comes Hainoensis. Cum 10
universis fidelibus meis eorum exigentibus meritis munificentie mee dexteram debeam extendere, eos tamen amplioribus beneficiis honorare decrevi quorum et fides et devotio certioribus mihi innotuit argumentis. Noverit igitur cunctorum marchie Namucensis et comitatus Hainoensis fidelium tam presens etas quam successura posteritas quod cum, Dei gratia preeunte, et domini regis romani Heinrici sexti dono subsequente, et principum imperii judicio subveniente, factus essem marchio Namucensis et princeps Imperii ⁽¹⁾, dedi Willelmo fratri meo 20
dilecto castrum quod dicitur Thier ⁽²⁾ cum villa, et villam

⁽¹⁾ Ce n'est donc pas en 1192, comme paraît le croire Arndt dans la préface de son édition de GISLEBERT, que le comte Baudouin a pour la première fois rappelé son élévation au marquisat (*MGH*, script., t. XXI, p. 487; édit. in-8°. p. 19).

25

⁽²⁾ Thy-le-Château, Namur, Dinant, Walcourt.

que dicitur Curt ⁽¹⁾, et villam que dicitur Castrez ⁽²⁾, in 1190.
 terris cultis et incultis, pratis, silvis et aquis, et omni
 familia hominum ac mulierum, et omnibus hominibus
 feodorum, et in omnibus appenditiis, cum omni jure et
 5 proprietate, ab ipso Willelmo ejusque heredibus jure
 hereditario possidenda. Unde ipse Willelmus ligium mihi
 fecit hominum cum juramenti fidelitate. Huic quidem
 donationi assensum prebuerat vir illustris Henricus,
 comes Namuci et Lusceleborch, avunculus meus, a quo
 10 Namucum et omnes ville nominate et omnia que ad
 Namucensem marchiam pertinent, jure hereditario et
 ipsius dono, ad me devenerant. Ad hoc quoque benefi-
 cium sepedicto Willelmo fratri meo et ejus heredibus
 plenius confirmandum, Margareta uxor mea, marchio-
 15 nissa Namucensis, comitissa Hainoensis, filiusque noster
 primogenitus Balduinus favorem et laudamentum adhi-
 buerunt. Ut autem hujus beneficii benigna collatio rata
 perduret, scripto eam commendavi, et sigilli mei apposi-
 tione sigillique Margarete uxoris mee adjunctione, cum
 20 sigillo Balduini filii nostri, confirmari subscriptisque
 testibus tam marchie Namucensis quam comitatus Hai-
 noensis fidelibus roborari decrevi. Testes : Alardus de
 Cimaco, Nicholaus de Barbencione, Theodericus de Bir-
 bais dominus castri Gocilliis, Simon de Mosen, Gerardus,
 25 Henricus et Alardus de Viula fratres, Bonefacius de Cen-
 fontanis, Henricus de Autrepia, Godescalcus de Vileir,
 Baldricus de Warez, Balduinus castellanus Montensis,
 Rainardus de Strepi, Gonterus de Wammiris, Karolus de

(1) Cour-sur-Heure, Hainaut, Charleroi, Thuin.

30 (2) Chastrès, Namur, Dinant, Walcourt.

1190. Haineceolis, Simon de Havrez, Stephanus de Apra, Gosselinus de Onen, Cesarius de Novavilla, Gillebertus, Sancti Germani in Montibus et Sancti Albani in Namuco prepositus. Actum per manum ipsius Gilleberti cancellarii mei, anno dominice incarnationis M^o C^o LXXX^o.

5

75.

Hawide, femme libre, se donne en servage à l'église de Saint-Ghislain, au temps du comte Baudouin.

1190?

Original, fonds de l'abbaye de Saint-Ghislain, aux Archives de l'État, à Mons.

10

In nomine sancte et individue Trinitatis, que nos fecit, nos liberavit, nos pro merito quemque salvavit. Ego Hawidis, cum essem libera et omni jugo servitutis humane soluta, audiens summam libertatem esse Christo servire, memor etiam et in mente revolvens diversos et miseros 15 casus humani generis, peccatorumque morientium periculosos et dubios exitus, exterrita etiam ewangelica voce qua dicitur in Misericordibus : *Ite, maledicti, in ignem eternum*, pro remedio anime mee me ipsam, cum omni posteritate de me exitura, tradidi ecclesie beati Gilleni in 20 Cella; tali conditione reservata quod ego et omnes subsequaces mei materni generis, tam vir quam mulier, pro censu capitis duos denarios Haoniensis monete ecclesie beati Gilleni supradicte, in festivitate ejusdem confessoris, annuatim persolvamus, in morte vero melius catallum. 25 Nullum advocatum preter Deum, sanctumque Gillenum et

abbatem loci ego et subsequaces mei habeamus. Qui 1190.
autem huic traditioni obviare vel contradicere voluerit,
anathematis vinculo sit intorsus. Ista traditio facta est
regnante Frederico imperatore, Balduino Haoniensi co-
5 mite, Johanne Cameracensi episcopo, Lamberto Sancti
Gilleni abbate, Gossuino domino de Baudour, Hawello
domino de Kevreng. Signum domni Gillardi, S. domni
Gerberti, levitarum et monachorum. S. domni Watelmi.
S. domni Fulconis, sacerdotum et monachorum. S. domni
10 Rodulphi, sacerdotis et monaci.

76.

*Agnès, veuve d'Hauwel de Quiévrain, et ses fils donnent au
chapitre de Cambrai, par l'intermédiaire de Baudouin,
premier marquis de Namur et comte de Hainaut, une
partie de leur dîme de Quiévrain, pour célébrer l'anni-
15 versaire de la mort d'Hauwel. Le chapelain de Quiévrain
dira la messe pour l'âme du défunt et aussi pour celle
du comte Baudouin. (Privilegium Balduini inter nos et
Ernulfum et Walterum de Kevraing, super capellania
et tribus modiis qui debentur ad panem.)* ⁽¹⁾

20

1190.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. Seeau.

✠ In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
Beneficium quod sacrosanctis erogatur ecclesiis ob salu-

(1) Comparer GISLEBERT, *MGH*, script., t. XXI, p. 596; édit. in-8°,
25 p. 281; édit. DE GODEFROY, t. II, p. 140.

1190. tem animarum in se non solum est salutiferum, sed qui
 benefaciunt benefaciendi posteris prestant exemplum.
 Unde scripto presenti notum sit tam presentibus quam
 futuris, quod Walterus et Ernulfus de Kavren, filii Haweli,
 et Agnes mater eorum, ipsius Haweli uxor, de quadam 5
 decima que eos hereditario jure contingebat, quam ipse
 Hawelus apud Kavren ⁽¹⁾ habuit, tres modios primos ad
 mensuram Valencensem, medietatem scilicet frumenti
 et medietatem avene, intuitu elemosine Cameracensi 10
 ecclesie beate Marie in festo sancti Remigii quotannis
 persolvendos dederunt; ita quod canonici ipsius ecclesie
 quotannis suum Haweli celebrabunt diem anniversarium.
 Residuum vero decime concesserunt capellano, qui in
 ecclesia de Kavren singulis diebus celebrabit missam pro
 anima ipsius Haweli. Qui quidem capellanus a predictis 15
 Waltero et Ernulfo, et Agnete matre eorum, et eorum
 heredibus successive eligetur, et canonicis presentatus, si
 juvetur honestis moribus et scientia, ab illis de jure suo
 instituetur, a capellano prius eis prestito sacramento quod
 quicquid ei in altari offeretur sacerdoti parrochiali ibi 20
 cantanti reddetur. Et quia hujus beneficii pia collatio
 facta est per dominum marchionem Namucensem, Baldui-
 num comitem Hainoensem, de cujus feodo decima illa
 erat, illum quidem Balduinum qui primus factus marchio
 Namucum possedit, concessum est ipsi marchioni Namu- 25
 censi et comiti Hainoensi quod, dum vixerit, quaqua die
 dominica missa de sancto Spiritu, pro ipsius salute, a
 predicto capellano celebrabitur. Post decessum vero suum,
 ipse marchio Namucensis comes Hainoensis in missa coti-

(1) Quiévrain, Hainaut, Mons, Dour.

diana, que pro anima Haweli celebrabitur, omnimodis 1190.
 participabit; ita quod, pro ipsius et Haweli animabus,
 communes in missa scilicet in collectis et secretis et post-
 communionibus fient orationes. Quicumque autem capel-
 5 lanus et quodcumque ad hec complenda a predictis
 scilicet Waltero et Ernulfo et Agnete, vel eorum heredibus
 electus fuerit et a canonicis Cameracensibus institutus,
 coram illis a quibus fuerit electus et eis a quibus fuerit
 institutus, et coram quocumque marchione Namucensi
 10 comite Hainoensi vel ejus nuntio, juramentum de jure
 Cameracensis ecclesie, et jure parochiali, et de conser-
 vatione harum missarum prestabit. Ut autem hec rata
 permaneant, scripto cyrographizato in tres partes distri-
 buto, et sigillo Cameracensis ecclesie, et sigillo marchionis
 15 Namucensis comitis Hainoensis jam dicti roborata sunt,
 et testibus subscriptis firmata. Unam quidem scripti par-
 tem ecclesia Cameracensis sibi reservavit; marchio autem
 Namucensis comes Hainoensis aliam sibi retinuit; tertiam
 vero partem Walterus et Ernulfus et Agnes mater eorum
 20 sibi retinuerunt. Testes : dominus Rogerus Cameracensis
 episcopus, Johannes prepositus, Johannes, Lambinus,
 Nicholaus, Walterus, Sigerus, archidiaconi, Hugo deca-
 nus et custos, marchio Namucensis Balduinus comes
 Hainoensis, Henricus frater ejus, Alardus de Cimaco,
 25 Gillebertus Montensis et Namucensis prepositus, Bal-
 duinus de Villa, Gerulfus de Hum. Actum anno Verbi
 incarnati M^o C^o LXXX^o.

77.

La reine Mathilde, épouse de Philippe, comte de Flandre, termine, avec l'aide des hommes du comte de Hainaut, une contestation existant entre l'abbaye de Vicogne et Gérard de Saint-Aubert au sujet de certaines possessions. (De Harcies confirmatio regine Flandrie.) 5

24 avril-fin juillet 1191 (1).

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. I, pièce CXXXVII; à Lille.

In nomine sanete et individue Trinitatis. Quum ea que aguntur tractu temporis evanescent et oblivione depereunt 10
inveterata, consulte agitur si bene gesta litterarum memorie commendentur. Igitur ego regina Mathildis, Philippi illustris comitis Flandrie et Viromandie uxor, notum fieri volo presentibus et futuris, qualiter lis et contentio, inter ecclesiam Viconiensem et Gerardum de Sancto Oberto 15
diu agitata super possessionibus de Harcies et Hatengies (2), coram me et consilio curie domini comitis et sapientium virorum sit sopita et ad concordiam revocata. Cum itaque prefata ecclesia frequentissime lacrimosas et intolerabiles conquestiones detulisset ad dominum comitem super 20

(1) Philippe d'Alsace mourut en Palestine le 1^{er} juin 1191, et la nouvelle de sa mort dut arriver en Flandre vers la fin de juillet.

(2) Localités de l'Arrouaise?

oppressione ejusdem G. de Sancto Oberto in prefatis 1191.
 possessionibus, nec dominus comes illam discordiam
 posset terminare, tandem, eodem domino meo comite
 Iherosolimam peregre profecto, a prefata ecclesia urgente
 5 necessitate eadem querela ad meam audientiam est relata.
 Ego igitur, volens tam diuturnam discordiam ad pacem
 revocare, G. de Sancto Oberto coram me citavi, ipsumque
 super oppressione ecclesie conveni. Ille vero summa pre-
 cum instantia postulavit, ut quicquid possessionis avus
 10 ejus G. Malus privignus, et pater ejus Egidius de Sancto
 Oberto et ipsemet postquam ad terram venerat habuerunt
 in Harcies et Hatengies, eidem in pace conservarem. Abbas
 e contra respondit, quod nec ipse G. nec antecessores
 ejus quicquam de jure in illis territoriis possederunt.
 15 Tandem ad preces illius G. et consensu abbatis, ad loca
 unde agebatur transmisi Johannem Insulensem castella-
 num, Gossuinum de Sancto Albino et Petrum de Duaco,
 necnon et multos de hominibus domini comitis; sed et
 comes Hainonie ex parte etiam sua illuc misit Willelmum
 20 fratrem suum et Almannum de Provi, Paulum quoque
 de Villari et alios quamplures, ut homines comitis Hai-
 nonie venire compellerent, qui inquisitores prefatos quos
 miseram de veritate instruerent si quid prefatus G. vel
 antecessores ejus in locis illis habuerint aut qualiter
 25 possederint. Ad hanc vero inquisitionem convenerunt
 abbates de Valcellis, de Fosniaco, de Boheiries, de Claro
 Fonte; affuerunt etiam viri prudentes de Monte Sancti
 Martini, de Viromandia, de Castello Cameracensi, milites
 quoque et clerici multi circumquaque manentes, servien-
 30 tes qui tempore Egidii de Sancto Oberto fuerant, rustici
 etiam habitatores illius terre et homines diverse condi-
 tionis, qui omnes testimonium perhibentes veritati pre-

1191. instruxerunt. Intellecta igitur et cognita veritate, Johannes, castellanus Insulensis et socii ejus et alii nuncii qui missi fuerant ex parte comitis Hainonie, apud Attrebatum in mea presentia constituti, astantibus G. de Sancto Oberto et abbate Viconiensi et hominibus domini comitis, omnia 5 que docti fuerant, referente castellano Insulensi, eo ordine quo acceperant recognoverunt. Annis siquidem LX et amplius evolutis, tempore videlicet G. Mali privigni, avi istius G., cum Aroasia adhuc silvis condensa raro aut nullo habitatore coleretur, conversus quidam ecclesie 10 Viconiensis apud Harcies et Hatengies cepit esse novus incola terre. Qui, multum profectui satagens nec ad votum proficiens, a prefata ecclesia Viconiensi socios sibi accepit de fratribus. Qui liberalitate militum et hominum circummanentium, per elemosinas et alias legitimas acquisitiones fines suos ampliarunt, et totum territorium de Harcies et de Hatengies sibi in usus proprios acquisierunt. Postmodum, succedente tempore, Egidius de Sancto Oberto, filius videlicet prefati G. Mali privigni, videns silvas illas et nemora in novalia redigi usumque venandi 20 sibi imminui, a fratribus ibidem manentibus quandoque accipiebat c solidos, x libras, xv, xx, nec plus, nec minus, ut eis liceret extyrpare. Non enim, licet nichil terre vel nemoris ab ipso vel patre ejus acceperant, eo nolente sartare poterant; quippe non de jure eis sartare contradicebat, sed quia tantam habebat idem E. in locis illis tunc temporis potestatem. Volens tamen quodam tempore cuidam opidano Duacensi, Johanni Crispino, ligna dare ad edificandum, non potuit; nam fratres, quorum juris erat, carpentarios et incisores qui ligna illa cedebant a 30 nemore expulerunt. Monachi etiam de Valcellis, cum per dominum E. ligna in prefato nemore incidere vellent,

fatos inquisitores qui missi fuerant de veritate fideliter 1191.
 similiter a sepedictis fratribus expulsi sunt. In nemore
 autem quod contiguum est ad Bocheing accipiebat idem
 Egidius ligna ad usus suos ad comburendum, ad ven-
 5 dendum vero nichil. Quicquid vero extyrpabant fratres,
 incisis nemoribus, eis remanebat in pace et ab omni
 exactione immune. Postea vero sepedictus E., penitentia
 ductus, quod unquam hujusmodi exactiones a fratribus
 accepisset, coram multis clericis, militibus et aliis varie
 10 conditionis hominibus se male egisse, et nil juris in silvis
 de Harcies et de Hatengies, se habuisse recognovit, et pri-
 vilegium, sigyllo suo et testabilium virorum testimonio
 munitum, quo Viconiensis ecclesia predicta territoria cum
 silvis et pascuis perpetuo in pace et tranquillitate possi-
 15 deret, consentiente uxore sua Mathilde et liberis suis
 Egidio et G., legitime contradidit. Quibus ita gestis, dum
 jam dicta ecclesia partem silve sue venderet, eodem
 Egidio peregre profecto, uxor ejus Mathildis et filius ejus
 G. reclamaverunt et, contra privilegium domini Egidii
 20 nitentes, clientes suos ad venditionem nemoris cum clien-
 tibus ecclesie miserunt, et a Godefrido tunc abbate minus
 cauto dimidium precii insuper et x libras extorserunt.
 Interea recognitum est coram me ibidem, secundum
 veritatis inquisitionem, quod ecclesia Viconiensis ubique
 25 in Harcies et Hatengies, libere debet habere terras, silvas,
 pascua. Audita igitur inquisitione tam sollempniter facta,
 de consilio sapient[i]um virorum, consideravi non debere
 cedere in prejudicium et gravamen ecclesie que ante
 gesta fuerant voluntate potius quam lege, nec jure vel
 30 ratione sed violentia et potestate. Ne igitur in posterum
 ecclesia Viconiensis, ullis possit vexationibus super pre-
 dictis inquietari, hanc considerationem tam sollempniter